



AVISO 010/2025/SAAE

O **Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Angra dos Reis**, vem tornar público que realizará **aquisição de Materias de limpeza e descartaveis** realizada por Dispensa de Licitação, com fulcro na Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II, com o Valor Total de **R\$ 19.450,05** (dezenove mil e quatrocentos e cinquenta reais e cinco centavos), conforme quadro abaixo.

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO OFERTADO	VALOR TOTAL
1	60	UNID	Água Sanitária 1 litro	R\$ 2,69	R\$ 161,40
2	240	UNID	Alcool etílico hidratado a 70°, acondicionado em embalagem plástica de 01 litro.	R\$ 6,96	R\$ 1.670,40
3	25	UNID	Balde de Plástico 15 litros	R\$ 15,45	R\$ 386,25
4	375	PCT	Copo descartável, liso, branco, 200 ml para água dentro das normas da ABNT, de alta qualidade e resistente. (pacote 100 unidades).	R\$ 4,90	R\$ 1.837,50
5	250	PCT	Copo descartável, liso, branco, 50 ml para café dentro das normas da ABNT, de alta qualidade e resistente. (pacote 100 unidades).	R\$ 2,90	R\$ 725,00
6	120	UNID	Desinfetante 2 litros	R\$ 4,90	R\$ 588,00
7	336	UNID	Desodorizador Sanitário (pedra)	R\$ 1,80	R\$ 604,80
8	228	UNID	Detergente líquido, neutro, para aplicação em utensílios de cozinha, acondicionado em recipiente com 500 ml.	R\$ 2,00	R\$ 456,00
9	420	UNID	Esponja dupla face, dimensões com 110 x 75 x 20 mm	R\$ 0,77	R\$ 323,40
10	60	UNID	Filtro de papel para café nº 102, em caixa com 30 unidades.	R\$ 4,20	R\$ 252,00
11	60	UNID	Filtro de papel para café nº 103, em caixa com 30 unidades.	R\$ 4,70	R\$ 282,00
12	80	UNID	Flanela 30 x 40 cm	R\$ 1,60	R\$ 128,00
13	96	UNID	Inseticida aerosol a base de água de 360 ou 380 ml	R\$ 9,90	R\$ 950,40



14	240	PCT	Lã de aço, com fios finíssimos, emaranhados, acondicionada em pacote plástico com 06 unidades, pesando 40 g.	R\$ 2,60	R\$ 624,00
15	24	UNID	Limpa vidro 500 ml	R\$ 16,60	R\$ 398,40
16	25	UNID	Lixeira Plástica para Escritório 10 Litros	R\$ 3,00	R\$ 75,00
17	50	UNID	Lustra móveis 200 ml	R\$ 3,60	R\$ 180,00
18	25	UNID	Pá coletora de lixo c/ cabo de 80 cm em plástico	R\$ 9,90	R\$ 247,50
19	30	UNID	Rodo em estrutura de plástico com 60 cm e cabo longo em madeira com 1,20 metros.	R\$ 14,00	R\$ 420,00
20	50	ROLO	Rolo com Panos Multiuso 50 Unidades	R\$ 15,00	R\$ 750,00
21	100	UNID	Sabão de Coco em barra 200 g.	R\$ 3,90	R\$ 390,00
22	100	UNID	Sabão em barra 200 g.	R\$ 4,10	R\$ 410,00
23	100	UNID	Sabão em pó de 500 gramas	R\$ 4,90	R\$ 490,00
24	60	UNID	SABONETE LÍQUIDO bactericida com propriedades antimicrobianas em frasco com 5 litros. Registro obrigatório na Anvisa. Embalagem: Bombona/Galão, na cor branca com transparência, possibilitando a visualização do produto; Tipo de Tampa: Rosca com lacre Aspecto/Estado Físico: Líquido Viscoso Fragrância: Erva doce Cor: Branco Perolado ou Verde Claro Perolado pH na faixa: $\geq 6,0 \leq 7,5$ Densidade na faixa: de 0,980 á 1100 g/ml, na temperatura entre 20°C a 25°C Viscosidade na faixa: $\geq 1200 \leq 5000$ cPs, na temperatura entre 20°C a 25°C Utilização: Higienização das mãos Validade: No mínimo de 18 (dezoito) meses a partir da data de fabricação e não serão aceitos produtos com data de fabricação superior a 03 (três) meses.	R\$ 15,00	R\$ 900,00



25	20	PCT	Saco para lixo 100 litros reforçado (Pacote com 100 unidades).	R\$ 47,00	R\$ 940,00
26	50	PCT	Saco para lixo 200 litros reforçado (Pacote com 100 unidades).	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
27	25	PCT	Saco para lixo 40 litros reforçado (Pacote com 100 unidades).	R\$ 10,52	R\$ 263,00
28	50	UNID	Saco para lixo 60 litros reforçado (Pacote com 100 unidades).	R\$ 19,00	R\$ 950,00
29	60	UNID	Vassoura de piaçava chapa especial nº 05.	R\$ 17,45	R\$ 1.047,00
TOTAL					R\$ 19.450,05

Informamos que a empresa não precisa enviar uma proposta com todos os itens. Pode ser uma proposta com apenas aqueles itens que ela puder fornecer pelo menor preço.

Atendendo o art. 75, § 3º, da Lei supracitada, fica concedido o prazo de **03 (três) dias úteis, de 19/02/2025 até 21/02/2025** para que as empresas interessadas possam se manifestar no tocante à participação do objeto, participamos que o critério de escolha será a proposta mais vantajosa para o Município.

Solicitamos que, os interessados encaminhem os seguintes documentos:

- Proposta de preços inferiores ao supracitado;
- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ);
- Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede da licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- A prova de regularidade com a Fazenda Federal será efetuada por meio da Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, ou Certidão Conjunta Positiva com efeito negativo, expedida pela Receita Federal do Brasil (RFB) e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), da sede do licitante;
- Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, mediante a apresentação da Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa (As empresas localizadas no Estado do Rio de Janeiro deverão apresentar junto à Certidão Negativa de Débitos – CND, a Certidão da Dívida Ativa emitida pelo órgão próprio da Procuradoria-Geral do Estado, nos termos da Resolução Conjunta SEFAZ/PGE nº 33/2004.)
- Prova da regularidade com a Fazenda Municipal, mediante a apresentação da certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa expedida pela Secretaria Municipal de Fazenda ou, se for o caso, certidão comprobatória de que o licitante, pelo respectivo objeto, está isento de inscrição municipal;
- Certificado de Regularidade de Situação relativo ao FGTS, demonstrando situação regular quanto ao cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).
- Cadastramento no SICAF Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedor.
(Faça o Login no Compras.gov.br - Portal de Compras do Governo Federal)

Contato e e-mail para envio da proposta e documentações exigidas:

Coordenação técnica de licitação e compras – CTLIC

Tel: (24) 3377-8546

E-mail: licita@saaeangra.com.br



Prefeitura Municipal de
Angra dos Reis



Angra dos Reis, 18 de Fevereiro de 2025

Marcelo Pedro ferreira Reis
Coordenador técnico de licitação e compras